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JPOKROK ZÁPADU 7
--ni OD NAŠÍCH DOPISOVATELÉ

dftvA Edravou krev a svaly posl- - I

luje mozek a tvoři sila a ráznost J

Sesílalo nervy zjasflnjo mozek a j

ČEŠI V AMERICE

1 Přednášku R G Ingersolla
pod názvem Pravda otiskla Den
Nov ve zvláštní knížečku a vy-

tiskla celého nákladu 250 exem-

plářů Pan nakladatel při odpo-ručová- ní

spisku toho podotýká že

ten náklad 350 výtisků douíá do

pčti let přece rozprodati Tedy

Zdroj

zdraví

ročnici založení katolické osady
gv Prokopav Chicagu Slavnostní

příloha ta obsahuje podobizny
knčží českých kteří při osadě té

účinkovali jakož i podobizny čle-

nů obce kteří na výdaje církevní

nejvíce přispívali Příloha ta má

na první stránce tři zdařilé básně

jubilejní pana J Vránka faráře

v Omazedále pak následuje popis

počátků a vývoje osady Příloha

na kapitalisty jako ve státech zá-

padních kde jsou od větších měst
velice vzdáleni Pozemky se pro
dávají od $5 za akr nahoru a
vzdělání těch lesin není tak zlé

neb pařezy jsou již místy vyhnilé
a které nejsou nechají se lebko

vytrhati pomocí různých nástrojů
Povětrnost je zdravá a příjemná
vody jsou výtečné a ani na pivu
nám tu neschází Skoro v každém
městě je pivovar nebo dva a pivo
vaří dobré neboť se tu daří dobrý

n
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Lee-Glass-Andre-
esen Hardware Co

— prodávuJI vs velkém i —
Tlačené vyráíené a lakované plechové náčiní--Cínovan- ý plech
železný' plech a kovov zboíí—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboří bicykly střelné zbraně-

-

náboje a sportovské zboží
I2l9-'i2- 3 Harney lilloo - OMAHA NEBRASKA

South Omaha Brewing Co
B XBTTBE majitelvai

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v 8outh Umaže 8

českýzistupce
si2STKZXJ31iEj

Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce

METZUV
eyrábl vyhlášený a po celém Mv+ryfi

ápadó za ncjlepá! uznaný

Omaha Brewing Ass n Pivovar

vyrábí výtečný ležákcclčiii západu rozený lá

Kočáry polir"b-Cm-
a

obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

Nejputoejí Máry s gumortmi ráfy opatřené zantíyailly pro nob? y zimě

jččmen za nějž se obdrží slušná
cena Kdo si chce zaříditi domov
v dobré prospívající krajině
nechť se sem jde podívati a pře
svědčí se na vlastní oči že zde

kyne veliká budoucnost pracovi
tému člověku V tomto okolí se
nalézá již přes 500 českých rodia

usazených a stále nové přijíždějí
Mnozí z jiných států zde pozemky
zakoupili a z jara se sem budou
stěhovati V úctě Ant Cimpl

BOLF Tex 9 č'ce— Ct Red
Pok Záp Po delším suchu nám

opět přišly deště jež nám byly
nanejvýše vítané Mlácení se kon-

čí aspoS v tomto okolí výnos
obilí pak dost uspokojuje Pšenice

sypaly průměrně 20 bušlů po akru
oves 60 až 90 bušlů Někde se
sice urodilo více ale pouze agen-

tovi nebo jeho příručímu a to se
dávno ví že agent má vždy to

nejlepší Krajina zdejší jest pro
dbalého rolníka dosti dobrá a
tomu kdo má na vše času dosti
se hrubě nevyplácí Co se mne

týčejsem tu spokojen jen ti agen
ti se mi nelíbí Kdo tu chce po-

zemek koupiti jest od nich vážen
ale jakmile koupí a se uváže pak
jest odbýván po americku: help

yourself (pomoz si sám) Přeď

nedávnem zde koupil jistý našinec
z Dewitt co 400 akrů půdy a to

pod zárukou že je to v nejlepším

pořádku Krajan ten zaplatil vše

botovými ale po nějakém čase

nechal si listiny prohlédnouti a k

nemalému zděšení shledal že na

tom pozemku vázne dluh $400
To se stalo při dobré záruce na

jakouž se prý každý kupující spo-lehno-

může Podobné případy
se stávají všude a není proto
radno aby kupující dal na slova
a chválu agenta třeba to byl i na-

šinec Na podobné věci je třeba

stále upozorňovati a nikdo nemůže

býti v tom ohledu dosti opatrný
Zvláště se dá na agenta je-- li to

známý krajan kupec se na něj

spolehne a pak má z toho škodu

Já podobné věci považuji vždy za

špatnost ať to již zaviní kdo

chce a tím větší špatností to je od

krajana k němuž mají jiní kra-

jané důvěru Na něco podobného
vždy co na křivdu hledí

J W Kohutek

— Bolesti hlavy přejdou okam-

žitě vezmete-l- i si Severovy prášky

proti bolestem hlavy Proti
bolestem není lepšího

léku nad ně Cena 25c

Podporujte domácí Hrmy
Existuje patnáct roki

''NebrasKa Underwriters"

PojiStěn! pratl ob ni blesku a tornádu ma-

jetek ffcrmeríiký 1 městský

Hqhi8 Fire Insurance Co ifOmHa
ISIS 3Txaaaaa ul

Farmeťs ani Mercliants Ins Cs

Hpolefinofltl domácí řídí te samORtfttnft ftť$!fc

poctivé jednáni s obchodními zásadami

Spravedliví ztráty vyplatí e hned po jich
ijíltíni FaririCr'8 A MeivbauU lun Co opráv-
něna jeat téi letos k obchodováni v Kwism
Illinois a Wlsconsio a pHnáíí le itáti tfea
tisíce dul ar 6 ku xvelcbuváaí domácích závoia
a podniká
Spoleřní kapitál t3W0SeSB

Společný přebytek pro pojištěné 395S3V9S

Společný majetek 561T8SflS

Ztráty vyplaceoi lOuuúeOJÉ

Miliard F Funkhauser mm
Leonidas P Funkhauser ttfe

Stroje na ploty
TH rizná druhy 30 vet-os- ti

Cena ASOO I100S
a SIMM dodAvkoa
nejbllUí stanici ťlíterf

1 pro obrázkový denník

fóSSa Enrefca Fence Mi£ Co

PAD 8T
RICHMOJíD IND

ROBINSON TENCE: MACKttttftn trním

WS
s--RfC 6ATAL86ť

BOLIVAR Mo 9 července
Ct red Pok Záp!-- Po několika-

měsíční přestávce dovoluji si opět
několik řádek do ct listu Vašeho

napsati a to hlavně na nátlak kra-

janů kteří buď zde již usazeni

jsou nebo pozemky většinou
vzdělané íarmy tu zakoupili nebo

j pozemky zamluveny mají Počet

krajanů těch jest již sušný a

se v úvahu že velmi skrov
nou měrou a po krátký jen čas

krajina tato oznamována je dluž-

no přiznati dobrý uspokojující
úspěch snaze mé krajinu tuto

českými rolníky osaditi V době
této kdy statisíce dolarů věnují se
na oznamování různých pozemků
v ještě různějších 'státech a úze-

mích kdy slibují se i peněžní od-

měny za zaslání adres koupěchti-

vých zdar podniku mého jeví se

býti tím větším a tím více upevňo-
ván jsem v přesvědčení svém že

krajina zdejší ze všech nejlépe
nám Čechům dovede vyhověti Je
to nejen můj náhled a mé pře-

svědčení nýbrž i těch krajanů
kteří v právě minulých dnech po-

zemky vzdělané farmy tu zakou-

pili Jmenuji tu jen tři poslední
prodeje: p M Wacek a K Te-nop- ír

ze St Paul Neb kteří za-

koupili 194 akry vzdělaného po-

zemku přímo u železniční stanice
Fretriontu 4 míle jižně od okres
města Bolivar bohatou prérijní
půdu dále p Fr Valenta z Oma-h- y

jenž zakoupil tu 4oakrovou
farmu s výstavnostmi ovocnou
zahradou a sklizní a posléze pan
M F Divin z Flatonia Texas

jenž ze zdravotních ohledů prodal
krásnou farmu svou v Texas a po
dvojí návštěvě a prohlídce pozem-
ků v Oklahomě a zde zakoupil
zde 3J4 míle od Bolivar a iji
míle od Fremontu d věj farmy cel-

kem 162 akry í se sklizní obilí

korný a sena za {4400 Přiznám
f se přímo že mlčel jsem o krajině
naši zúmyslně tak dlouho a to z

toho důvodu abych vyčkal vý-

sledků úrody Když pak tato ne

jen mne ale i ostatní krajany
překvapila bohatostí svojí když

pak nabyl jsem trvalého přesvěd-
čení o výborném zdravotním stavu

krajiny této jakož i o ostatních

výhodách tržních i jiných teprve
pak odhodlal jsem se ku napsání
dopisu tohoto Zakládám si na
tom že dosud každý krajan osad-

ník zdejší ochotně dosvědčil že

popsal jsem mu krajinu zdejší
věrně dle pravdy a to zajisté
jakož i úplná spokojenost krajanů
těch vesměs zkušených rolníků

je nejlepším odporučením nejen
pro tuto krajinu ale i pro mne —

Máme již po žních pšeničních
žita i ovsa Úroda nadprůměrná
Pastviny krásné Deště pravidelně
každý týden Kukuřice v plném
květu Senoseč chýlí se ku konci
Ovoce bohatá úroda všeho druhu

Ceny všeho dobré a pevné a proto
na politisování málo času Kdo

přál by si bližších podrobností o
této mladé české osadě nechť do-

pisem obrátí se na mne Já ochot-

ně mu posloužím aneb což lepším
jest přijede sem na prohlídku
Před odjezdem na den neb dva
nechť mi příchod svůj oznámí

pošt lístkem tak abych jej na
nádraží očekávati mohl S po-

zdravem všem čtoucím

J Em Kroupa

BRACKLIN Barron co Wis
q č'ce — Ct Red Pok Západu!
Žádám za uveřejnění těchto pár
řádků abych se čtenářům s naší

krajinou pochlubiti mohl Počasí

jsme zde měli velmi pěkné po celé

jaro ale málo nám pršelo a v

červnu přišly parna Že se v?e po
čínalo bělet suchem Z nenadání
se však 29 ochladilo tak že byl
až mrazík načež následoval dešť

Který trvá jiz týden a co toto píši
dosud prší Nyní se vše zase ná-

ležitě spravilo neb ten mrazík

nepoškodil leč něco zemáků na
dolinách Zdejší farmáři říkají
že tak špatný rok ještě nepamatu-

jí ač jsou tu někteří již přes 30
roků Vzdor tomu si ale obilí
dosti dobře stojí jen že sena jest
málo a nyní již se prodává za ti i
tuna Pastvy jsou však dosud

hojny jako jiná leta Vzdor tomu
nářku na zlý rok se sem lidé stě-

hují se všech stran pozemky pak
stále stoupají v ceně čím více se

jich prodává Někteří farmáři

zdejší řikají že zjezdili hodný kus

Ameriky ale nikde nebyli tak

spokojení jako zde Proto se zde
usadili domov svůj si zde zbudo-

vali a zde chtějí zůstati až do
konce svého Života Na všech
stranách ve vůkolí jsou dosti velká
města ni blízku v nichž se vše
co se farmáři urodí dobře prodá
Člověk se nemusí dříti na dráhy

ta má pěknou opravu typografi-
ckou

11 V Milwaukee přejet byl těž-

kým vozem Matěj Vocelka supe-

rintendent jatek Hanleyových

Utrpěl tak těžké poranění že za

několik hodin na to zemřel Vo-

celka seděl na kozlíku vozu a při

nárazu kol na špatnou dlažbu

spadl pod vůz a byl přejet

II Farmář Kovář nedaleko mě-

stečka Blairstown v Iowě stoho-

val se synem seno při čemž je

překvapila bouře uschovali se na

stranu stohu když jím tam však

bylo nevolno chtěli odebrati se

jinam V tom do stohu uhodilo

a zabitý kůň padl tam kde oba

před minutou stáli stoh chytil

Když se tatínek vzpamatoval po-

mohl omráčenému synu do bezpe-

čí a jest naděje že se brzo oba

zotaví

H V jedné prádelně chicagské
se vzSal gasolin ve strojovně a

mezi dívkami tam zaměstnanými

povstal z toho veliký poplach tak

Že chtěly skákati s oken Bylo jim

v tom sice zabráněno ale jedna
z nich Viktorie Václavská přece
skočila z okna druhého poschodí
a zlomila si obě nohy OheS se

nerozšířil a ostatním dívkám se nic

nestalo

JENNINGS T5KYAN

T V Baltimore se přiblížil 2#
roku starý chlapec českého řezní-

ka J Koláře ku gasolinovým kam-

nům a šaty se na něm vzňaly
Matka hošíkova plameny sice

ale popálila si ruce

kdežto dítko bylo též nebezpečně

popáleno Chlapec byl dodán

do nemocnice kdež lékaři mají

naději na jeho zachránění

1 Krajan Vohrna v Baltimore

nedělal ženě dobrotu a ta ho ne-

chala zatknouti Když pak se

manželský párek octnul před
soudcem pustila se pí Vohrnová
do svého mužíčka a zvalchovala
ho až o něj deštník roztloukla

1 Jos Skalský z Chicaga vyzý-

vá všecky Sokoly a plavce české

jak v Americe tak v Evropě aby
s ním podnikli zápas v plavbě na
vzdálenost :o mi! s s:cc z Man-

hattan Beach v jezeru Michigan
k úpatí ulice Randolph Kdo se

o závodní plavbu tu pokusiti chce
má se co nejdříve přihlásit! buď
v redakci chicagské Svornosti neb
u Jos Skalskýho 675 Loomis st
Chicago 111

Xejlepší lék proti nemocím ža-

ludečním a střevním

"hyí jsem v obchodu lékárnickém
o dvacet roků a prodával jsem téměř

tiechny patentní léky Z celého toho
mnofatvf nenaleznut jsem iádního
Herýž hf bh vyrovnal Chamberlain'a
Colic Cnolera and Diarrhoea Kemedy
proti vSam potížím řaludečníra a stře
vnírrt" praví O W Waktfleid z m

G- - "Lék tento vyléčil dva
tčřfcé případy nemuče lrtoí v mé rod i

a odporučil a prodal jsem bo sta
ahvf mým tákaznfkom k úplné jich

4pkjenosti Poskytuje rychlé a jisté
lAíby ve furmě příjemné Žádná rodí-- n

ienoři by fcýti bet něho Mám ho
stále doma" Na prodej o viech

50 výtisků cenného spisku že by
svobodomyslní krajané američtí do
roka odkoupili? To by přece ne-

nasvědčovalo že bychom byli tou

Ingersollovou nevěrou tak nasáklí

jako Čeští Bratři cedarrapidští do
světa vykřikovali

It Nad Novou Prahou a okolím
v Minnesotě zuřila 7 července
strašná bouře s krupobitím která
mnoho škod natropila Krajan
Matět Novák v bouři té jel domů
koně se mu splašili svrhli jej
s povozu a stařec při tom utrpěl
tak těžká poranění že druhého
dne zemřel Bydlel v Lanesburg
taunšipu již po mnoho roků

1 Albert Mašek kovář v

Wis zemřel v stáří 75
let a pohřben byl velice okázale

oj krajanů tamních Od roku

1870 bydlel v Kewaunee kdež se

zabýval řemeslem svým a odcho-

val této zemi 9 dítek z nichž vět-

šina zaujímá dobré společenské
postavení Pohřební obřady byly
beznáboženské pan Luňák re-

daktor Kew Listů a náčelník

tamního Sokola W Wojtěchov-sk- ý

promluvili posmrtné řeči v

domě smutku a na hřbitově

1 V Manitowocu Wis zemře-

la pí Langenkampová rozená

Češka z Nebuželi od Mělníka kte-

rá vychovala rodinu svou po če- -

MRS WJXLIAM

sku ač manžel její byl Němec
Pohřbena byla bez obřadů nábo

ženských a na pohřbu její promlu-
vil též p Luňák redaktor Kew

Listů Řád Kewaunee ČSPS
vyslal ku pohřbu pí Langenkam- -
pové též deputaci

i V Menominee Mích pořá
dají spolky české polské a slová-

cké slavnost v den 5 srpna k níž

zvou všecky Slováicy států Mi'

chigan a Wiscansin

1 Ant MaŠl z Clevelandu test
velkoobchodníkem uhlím a tamní

časopisy jej jmenují českým mili-

onářem Jak se ale zdá nemohlo
mu ani bohatství připrav'ti šťast
né manželství neboť manželé Ma-šlo-

se soudili na rozvod který
jim byl také v týdnu minulém po
volen Soud přiřknul Mašlovi 4

dítky páté nejmladší ponechal
matce

í Český rváí Jas R£ y Chica

gu zase zmlátil jiného podobného
a dosáhl vítězství Někteří z na-

šinců se snad touto národní vymo-
žeností honosí my však se za ní

stydíme a raději bychom viděli

kdyby ten Jan Pút byl John Roo-te- m

a k nám se nehlásil

11 Ve Věrnou S D při rozdě-

lávání ohnč se těce popálila pí
Garlová Češka' Když jí oheň

vyhasl nalila do kamen petrolej
který se vzňal v nádobě p vybuch-
nul Ubohá ieni byla tělre po-pále-

a druhého dm zi iiř u
1 V Clevťaadu provozoval ja-

kýsi mastiíkír Oeliké Kou-k- y v

boi-d- ř ni didloupravetč aby tu

svoj ietkvar odior ičo al Slabá
sedadla se $ak li'mi pro ~miía

při čmž Viclav Trepek ítijěl
těžké poranaf ra nozi kurá nu

byla na iřccit mstech ulomena

Jubilejní přílohu vydal chi-

cagský Národ — Katolík ku 2$

mm

PIVOVAR
inínír Objednávkám věnuje se

ÍXAttIz pozornost

Stables 1633 Davenport St

Thr traluawl ExpiW
noon traln Irom Omalia lur ťlilcaíto

UNEXPiELLEO SERVICE
P-t- traia nj preiln? traln írom Omaha for

Miuueapnllsmfl Rt 1'tutl

TlcUels iit agentu t cnne in !'nc
V' n UIUU PUt TiiskV A Ornalia

n n'0"v o 3 T MfcKKYVíC T
()

Pánům úřaáníkfim spolka
Účetní (obchodní) knihy jaw Leoir

trs Icurnals denní kniny a jinc s
75c nahoru u Pokroku

eenjr
i

13300

13000

13860

13050

Telefon 257 ai- -ir Falace

THERB NBVBR WAS BUT ONI

ELDREDGE
It was placed at the Highest Standard
years ago and it is right there yet

HOT HOW CHEAP BUT HOW GOOĎ

ROT HOW TRASHY BUT HOW RELIABLE

THE OLD REUABLE ELDREDGE

The Wheel that has for years held the
Endurance Records of the World

The Wheel that Runs Easier than any
other

The Wheel that is always te

and Ahead with Improvenients
A WHEEL TO BE PROUD OP

-

Eldredgk Ridkrs are Respkcted
JBLDUtSCR Riprrs Get Satispactzoj

QCTCATAIOOUC
ANO SCC WKV

National Sewin? Machlne Co

BCLVIDERE ILL

v Jackaoa BouL 3 teade Street
CHXCA60 nwToit

HAMBURSKO-AMERICK- A LINIE

Nejvétáí paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou

dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodž odjíždějí ve čtvrtek a y sobotu

_ HmhiirUA-Amric- ká L!a!e jest ssjstsrií Jíisccká Trsss-AtUrilc-
kí

rr-plave-

Ppoleinost vlastní 147 lodí majících úhrnou snosnost 425707 tun 70 c

těchto jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouSrobovvch parolodí které ku

pohodlí cestujících zvliiSť zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastní {ad oá

jiná společnost Ohledné přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG -- AHERICAN LINE
31 Emini New Tork ! 159 Randolpn Street Chicaeo III

neb jejich idnatelfi

f£TY 6ATEG(LAjf ft RlGHMONarwlParoplav Spol
Sev-nemeck- óho

Lloydu
Fo parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hod a id minut

Přeplavní
fo paroMfch rxpressnfch t New Yorku do Břemen

praiidelnýcht "

' cxprrssnícb a Břemen do Sew Yorku
M

pravidelných t

S SS 13
vrtáky děr kilo-
vých Pracuji v
každé' pfidě a ne-

mají aobé rovna
Vyvrtá se díra S

stopy hluboká ve
minutích Zi

tčeletn xavedeni
au !in leme cenu
Tro pfitích tHret
Pitu atocennik

Eareka Feste Mft Co Pal St :cfeaa4 M

(°án&m ufaďníkfim spolků
ččetní (obchodní) knihyafco Ledfr-i-t- ft

Journal denní knihy a y—t'ié
Iv eahoru t Vokroko Zajía4?

HLAVNÍ Ú&ADOVNA:
(

OBLEICHS dc CO
£5 Stsadvay XTe-- w "S"oxic

'
HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD

X3L Clavissexii"u3 čcCo


